
МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

  «   02  »   сентября 2024г                                                                                 №  229/7 
«О порядке организации фото-и видеосъемки   

в МБОУ «Комсомольская СОШ» и филиалах  с.Селезни, с.Лысые Горы,  

с.Новосельцево, с.Богословка, п.с-за «Селезнёвский»  

родителями (законными представителями), обучающимися,  

сотрудниками и другими лицами  в 2024 – 2025 учебном году». 

 

  

          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персо-

нальных данных» (ст.З, 5, 6, 9); п. 1 ст. 152.1 Гражданского кодекса РФ «Обнародо-

вание и дальнейшее использование изображения гражданина (в том числе его фото-

графии, а также видеозаписи или произведения изобразительного искусства, в кото-

рых он изображен); ст. 24 Конституции РФ «Сбор, использование, распространение 

и хранение информации о частной жизни лица допускается только с его согласия» и 

с  целью  обеспечения защиты персональных данных работников и обучающихся, 

соблюдения прав и законных интересов работников школы и обучающихся и обес-

печения психологически комфортных условий учебного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. В 2024-2025 учебном году назначить ответственным за выполнением порядка 

«Организации фото- и видеосъемки родителями (законными представителями), обу-

чающимися, сотрудниками и другими лицами»: 

-   Сидорову О.М (заместителя директора по ВР МБОУ «Комсомольская СОШ). 

-   Шлыкову И.В  (руководителя филиала  п.с-за «Селезнёвский»). 

-   Леонову Г.Е     (руководителя филиала  с.Селезни). 

-   Рябову О.Н       (руководителя филиала с.Лысые Горы). 

-   Василевич Л.А (руководителя филиала с.Новосельцево). 

-   Савельеву М.С (руководителя филиала  с.Богословка). 

       2. В срок до 15.09.2024г классным руководителям (1-11кл) МБОУ «Комсомоль-

ская СОШ»и  филиалов в с.Селезни, с.Лысые Горы, п.с-за «Селезнёвский», с. Ново-

сельцево,  с.Богословка  на классных часах, родительских собраниях ознакомить под 

роспись  обучающихся и родителей с Положением о порядке организации фото- и 

видеосъемки родителями (законными представителями), обучающимися, сотрудни-

ками и другими лицами». 

       3. Ответственным лицам за выполнением порядка «Организации фото- и видео-

съемки родителями (законными представителями), обучающимися, сотрудниками и 

другими лицами» в срок до 25.09.2024г взять на контроль за предоставления согла-

сий классными руководителями на фото и видеосъемку с родителей (законных 

представителей) на несовершеннолетних и с совершеннолетних обучающихся (при-

ложение 1).  

      4. Классным руководителям (1-11кл) МБОУ «Комсомольская СОШ»и  филиалов 

в с.Селезни, с.Лысые Горы, п.с-за «Селезнёвский», с. Новосельцево,  с.Богословка  

обратить внимание родителей (законных представителей) на Порядок организации 



коллективной фото или видеосъёмки родителями (законными представителями) 

обучающихся. 

     5. Запретить обучающимся и сотрудникам школы проведение скрытой фото-, ви-

деосъемки на всей территории МБОУ «Комсомольская СОШ»и  филиалов в 

с.Селезни, с.Лысые Горы, п.с-за «Селезнёвский», с. Новосельцево,  с.Богословка. 

    6. Запретить обучающимся и сотрудникам школы записывать частные беседы, те-

лефонные разговоры и т.п., все то, что может быть связано с личной или семейной 

тайной обучающегося или сотрудника школы (ст. 137 УК РФ). 

    7.  Ответственным лицам за выполнением порядка «Организации фото- и видео-

съемки родителями (законными представителями), обучающимися, сотрудниками и 

другими лицами» ознакомить сотрудников и обучающихся школы с данным прика-

зом. 

    8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 

  



Приложение №1 

к Приказу №229/7 _от  02.09.2024  

«О порядке организации фото-и видеосъемки   

в МБОУ «Комсомольская СОШ» и филиалах  с.Селезни, с.Лысые Горы,  

с.Новосельцево, с.Богословка, п.с-за «Селезнёвский»  

родителями (законными представителями), обучающимися,  

сотрудниками и другими лицами  в 2024 – 2025 учебном году». 

 
                                        Директору  МБОУ «Комсомольская СОШ»  

                                         О.В.Зоткиной  

                                         от ___________________________________________ 

                                        ФИО законного представителя учащегося(-ейся) 

                                         проживающего по адресу __________________________ 

                                          ________________________________________________ 

                                                                             Контактный телефон______________________________ 

 

СОГЛАСИЕ НА ФОТО И ВИДЕОСЪЕМКУ 

Я, ______________________________________________________________________, 

                                 (ФИО родителя или законного представителя) 

являясь родителем (законным представителем), даю согласие на безвозмездную фо-

то и видеосъемку своего ребенка:___________________________________________ 
                                                                                                            (ФИО ребенка) 

________________________________________________________________________, 

 

  а также на использование фото и видеоматериалов исключительно в следующих 

целях: 

 размещение на сайте образовательной организации; 

 размещение в группе ВК в социальных сетях образовательной организации; 

 размещение в рекламных видео и фотоматериалах и печатной продукции об-

разовательной организации; 

 размещение материалов в СМИ. 

   Я предоставляю полное и абсолютное право использовать фотографии и видео  с 

его (ее) изображением на методических объединениях, семинарах или в других пе-

дагогических целях, не противоречащих действующему законодательству. 

   Я информирован (а), что возможна обработка фото и видеоматериалов для улуч-

шения качества и  изменения фона. 

   Данное согласие действует в течение срока обучения моего ребенка в образова-

тельном учреждении. 

    Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному за-

явлению. 

    Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

собственных  интересах. 

       

«______»___________________                       _____________ /_________________ 
                                                                                   Подпись            Расшифровка подписи  
 


